²¹ ^bVerumtamen ecce manus tradentis me, mecum est in mensa. ²² Et quidem <sup>proditorem
indicat,</sup> Filius hominis, secundum quod definitum est, vadit: verumtamen vœ homini illi, per quem tradetur. ²³ Et ipsi cœperunt querere inter se, quis esset ex eis, qui hoc facturus esset.

²⁴ Facta est autem et contentio inter eos, quis eorum videretur esse maior. ²⁵ Dixit autem eis: ^dReges Gentium dominantur eorum: et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur. ²⁶ Vos autem non sic: sed qui maior est in vobis, fiat sicut minor: et qui præcessor est, sicut ministrator. ²⁷ Nam quis maior est, qui recumbit, an qui ministrat? nonne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat: ²⁸ vos autem estis, qui permansistis mecum in tentationibus meis: ²⁹ Et ego dispono vobis sicut dispositus mihi Pater meus regnum, ³⁰ ut edatis, et bibatis super mensam meam in regno meo: et sedeatis super thronos indicantes duodecim tribus Israel.

³¹ Ait autem Dominus: Simon, Simon, ecce satanas expetivit vos ut cribraret sicut triticum: ³² ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua: et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. ³³ Qui dixit ei: Domine, tecum paratus sum et in carcere, et in mortem ire. ³⁴ At ille dixit: Dico tibi Petre, non cantabit hodie gallus, donec ter abnegas nosse me.

Et dixit eis: ³⁵ ^fQuando misi vos sine sacculo, et pera, et calceamentis, numquid aliquid defuit vobis? ³⁶ At illi dixerunt: Nihil. Dixit ergo eis: Sed nunc qui habet saceulum, tollat similiter et peram: et qui non habet, vendat tunicam suam, et emat gladium. ³⁷ Dico enim vobis, quoniam adhuc hoc, quod scriptum est, oportet impleri in me: ^gEt cum iniquis deputatus est. Etenim ea, quæ sunt de me, finem habent. ³⁸ At illi dixerunt: Domine, ecce duo gladii hic. At ille dixit eis: Satis est.

3. Oratio in monte olivarum, 22, 39—46.

³⁹ ^hEt egressus ibat secundum consuetudinem in Montem olivarum. Secuti sunt autem illum et discipuli.

⁴⁰ Et cum pervenisset ad locum, dixit illis: Orate ne intretis in temptationem.

⁴¹ ⁱEt ipse avulsus est ab eis quantum iactus est lapidis: et positis genibus orabat, ⁴² dicens: Pater si vis, transfer calicem istum a me: Verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat.

⁴³ Apparuit autem illi Angelus de cœlo, confortans eum.

Et factus in agonia, prolixius orabat. ⁴⁴ Et factus est sudor eius, sicut guttae sanguinis decurrentis in terram.

⁴⁵ Et cum surrexisset ab oratione, et venisset ad discipulos suos, invenit eos dormientes pœ tristitia. ⁴⁶ Et ait illis: Quid dormitis? surgite, orate, ne intretis in temptationem.

II. Iesus ante synedros, 22, 47—23, 1.

1. In horto comprehenditur, 22, 47—53.

⁴⁷ ^kAdhuc eo loquente ecce turba: et qui vocabatur Iudas, unus de duodecim, antecedebat eos: et appropinquavit Iesu ut oscularetur eum. ⁴⁸ Iesus autem dixit illi: Iuda, osculo Filium hominis tradis?

⁴⁹ Videntes autem hi, qui circa ipsum erant, quod futurum erat, dixerunt ei: Domine, si percutimus in gladio? ⁵⁰ Et percussit unus ex illis servum principis sacerdotum, et amputavit auriculam eius dexteram. ⁵¹ Respondens autem Jesus, ait: Simite usque huc. Et cum tetigisset auriculam eius, sanavit eum.

¹⁹ ^a1 Cor 11, 24. — ²¹ ^bMt 26, 21; Mc 14, 18; Io 13, 21. — ²² ^cPs 40, 10, 10. — ²⁵ ^dMt 20, 25; Mc 10, 42. — ³⁴ ^eMt 26, 34; Mc 14, 30. — ³⁵ ^fMt 10, 9. — ³⁷ ^gIls 53, 12. — ³⁹ ^hMt 26, 36; Mc 14, 32; Io 18, 1. — ⁴¹ ⁱMt 26, 39; Mc 14, 35. — ⁴⁷ ^kMt 26, 47; Mc 14, 43; Io 18, 3.

turbam
reprehendit.

⁵² Dixit autem Iesus ad eos, qui venerant ad se, principes sacerdotum, et magistratus templi, et seniores: Quasi ad latronem existis eum gladiis, et fustibus? ⁵³ Cum quotidie vobiscum fuerim in templo, non extendistis manus in me: sed haec est hora vestra, et potestas tenebrarum.

2. A Petro ter negatur, 22, 54—62.

Iesus ad
Caipham
ducitur.

Petrus in
medio
sedet.

Iesus
negat
primum.
iterum,

tertium,

a Domino
penitens
redditur.

⁵⁴ aComprehendentes autem eum, duxerunt ad domum principis sacerdotum:

Petrus vero sequebatur a longe. ⁵⁵ bAccenso autem igne in medio atrii, et circumsedentibus illis, erat Petrus in medio eorum.

⁵⁶ Quem eum vidisset ancilla quædam sedentem ad lumen, et eum fuisse intuita, dixit: Et hie cum illo erat. ⁵⁷ At ille negavit eum, dicens: Mulier, non novi illum.

⁵⁸ Et post pusillum alius videns eum, dixit: Et tu de illis es. Petrus vero ait: O homo, non sum.

⁵⁹ cEt intervallo facto quasi horæ unius, alius quidam affirmabat, dicens: Vere et hie cum illo erat: nam et Galilæus est. ⁶⁰ Et ait Petrus: Homo, nescio quid dicis. Et continuo adhuc illo loquente cantavit gallus.

⁶¹ Et conversus Dominus respxerit Petrum. Et recordatus est Petrus verbi Domini, sicut dixerat: ^dQuia prius quam gallus cantet, ter me negabis. ⁶² Et egressus foras Petrus flevit amare.

3. Illuditur, mane condemnatur et traditur, 22, 63—23, 1.

Illusio,
consilium
matutinum.

⁶³ Et viri, qui tenebant illum, illudebant ei, cædentes. ⁶⁴ Et velaverunt eum, et percutiebant faciem eius: et interrogabant eum, dicentes: Prophetiza, quis es, qui te percussit? ⁶⁵ Et alia multa blasphemantes dicebant in eum.